
 
 

Determina a Contrarre  Pagina 1 di 3 

 

 

Prot. N. 1205/E11   CAPOSELE (AV), 24/03/2016 

 
 

 

DETERMINA 
RICHIESTA DEL PROGETTO PRELIMINARE TELECOM  

Progetto cofinanziato dal PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento - FESR” 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, Sotto-

Azione 10.8.1.A1  
 

 

 

CODICE AUTORIZZAZIONE: 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-275.   

CIG: ZD81929076 

CUP: H66J15000620007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. 

mm e ii.; 

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO            il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA            la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO             il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO             l’art. 125 del  D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

VISTO            il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)  

VISTO             il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20POOI "Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 02 Dicembre 2015 , con la quale è stato approvato il 

POF per l'anno scolastico 2015/2016; 

 
 
 
 
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  C A P O S E L E  

C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I  C A L A B R I T T O  E  S E N E R C H I A  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”  

via Pianello - 83040 - Caposele (AV) 

tel 0827 53012       fax 0827 53012 
e-mail: avic871008@istruzione.it    e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it 

sito: www.iccaposele.it   
Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646 

 

mailto:avic871008@istruzione.it
mailto:avic871008@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “ISTITUTO COMPR. "F. DE SANCTIS"” – CAPOSELE (AV) Codice 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-275 

 

 

Determina a Contrarre  Pagina 2 di 3 

 

VISTO  il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia 

approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 02 Dicembre 2015; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 10 Febbraio 2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario ,con la quale sono state individuate le procedure per l'acquisizione 

di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO            l’avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 del MIUR - Dipartimento per la Programmazione  e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale, inerente la presentazione di proposte di progetti infrastrutturali relative all’Asse II 

“INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE (FESR)”, Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi”, Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”, Sotto-Azione 10.8.1.A1 “Realizzazione 

dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN” del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento - FESR” 2014-2020; 

VISTA             la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 - “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” e Allegati; 

VISTA              la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1705 del 15/01/2016 del MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della 

proposte inoltrata, con codice di autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-275; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. 409/E11 del 03/02/2016 con il quale è stata imputata 

l’iscrizione nel P.A. E.F. 2016 del Progetto avente codice di autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-CA-

2015-275; 

CONSIDERATO che gli acquisti in parola richiedono la messa in funzione delle apparecchiature in appositi 

ambienti strutturati secondo le indicazioni del progettista e tenuto conto delle esigenze 

organizzative didattiche e strutturali della scuola; 

RILEVATA      l'esigenza di indire, in relazione all'Importo finanziario, la procedura per l'acquisizione delle 

forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m. i.); 

VISTO      l’articolo 1 comma 512 della legge 28.12.2015, n.208, nel quale si segnala che le PA, al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di              

connettività stabilisce, provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite Consip SpA; 

PRESO ATTO    che in data 04/03/2016 veniva pubblicato su www.acquistinretepa.it la convenzione attiva                        

Consip “RETI LOCALI LAN 5 della quale risulta aggiudicataria la Ditta Telecom Italia S.p.A. per la  

fornitura dei beni e dei servizi previsti che si intendono acquisire;  

RITENUTO       pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013 alla convenzione  

attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Ditta TELECOM S.p.A. per la fornitura di   

beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 15.720,00, per adattamenti edilizi, per un costo di  

€ 1.109,64, per addestramento all’uso delle attrezzature per un costo di € 369,88 (IVA INCLUSA).  

 

Tutto ciò visto e rilevato,  

 

DETERMINA 
 

Articolo 1 Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 Oggetto 

di procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013, alla richiesta del Progetto 

Preliminare TELECOM per la realizzazione, ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 

dei plessi scolastici di Materdomini-Caposele, Caposele-capoluogo, Calabritto-infanzia, Calabritto Scuola 

primaria e Secondaria di I grado, Senerchia - Progetto cofinanziato dal PON “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento - FESR” 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, Sotto-Azione 

10.8.1.A1, codice autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-275.   

 

Articolo 3 Importo 

L’importo di spesa a base di gara per la realizzazione della fornitura e del servizio, di cui all’art. 1 è di € 

17.199,52 IVA INCLUSA di cui: 



ISTITUTO COMPRENSIVO “ISTITUTO COMPR. "F. DE SANCTIS"” – CAPOSELE (AV) Codice 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-275 

 

 

Determina a Contrarre  Pagina 3 di 3 

 

FORNITURE ATTREZZATURE: €15.720,00  

ADDESTRAMENTO ALL'USO DELLE ATTREZZATURE: € 369,88  

PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI: € 1.109,64 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € . 17.199,52 (diciassettemilacentonovantanovevirgolacinquantadue) IVA INCLUSA. 

L’Istituzione scolastica, in presenza dei presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà di esercitare l’istituto 

del c.d.“quinto d’obbligo”. Per cui, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Articolo 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e la richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario e comunque in modo da garantire garantire il rispetto del termine imperativo per la 

chiusura del progetto, stabilita per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica deve rispettare, pena la 

revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento. 

 

Articolo 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell'ISTITUTO COMPRENSIVO "F. DE 

SANCTIS"” di CAPOSELE (AV), Prof. Gerardo Cipriano. 

 

Articolo 6 Divieto di offerte in aumento    

Non sono ammesse offerte in aumento secondo quanto previsto dall’art. 283,  comma 3 del DPR n. 207/2010.  

 

Articolo 7 Determinazione a contrattare 

La presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 11 del D.Lgs. 

163/2006 quale “determinazione a contrattare”. 

 

  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Cipriano 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

DA GERARDO CIPRIANO

 


